S.
mos.
h.

Ad vnum Salvatorij Huser
Clerici et Beneficiati
i Pl. Sti Jacobi

Faint, illegible handwritten text in cursive script, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

[Faint, illegible handwritten text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]

Definitions morales

Ut moralium definitionum, eorumque notitiam habere, et ad illas faciliter respondere possim; ideo illas hoc modo transcribere decrevi juxta methodum et ordinem Mag. Baco; in quibus alij definitionibus ab alij Authoribus traductis; et ut meliori procedas sint

Definitiones de tota Peccatorum in Generali.

Peccatum in generali est recessus voluntarius, a regula divina

Peccatum originale est peccatum primi Parentis quatenus fuit naturaliter transfusum per virtutem seminale in omnes sive mediate sive immediate ab eo genitos quo sibi et illis perditur justitia originale quo ad seipsum et beatitudinem quo ad futurum: Et haec definitio est a posteriori

Peccatum originale a priori sibi definitur privatio justitiae et sanctitatis debita inesse singulis a peccato factis, a Deo cum Adamo.

Peccatum originale consistit in privatione justitiae

originalis, quatenus vivit gratia, sanctificantem
non vero quatenus dicit alia dona scilicet quod
intellectus et voluntas subjiciant Deo, potentia
obediatur rationi, et corpus animamque aliter per bap-
tismum restituerent. ita dona quod est factum, quia
post baptismum remanet inclinatio ad peccatum.

Omnes homines, sive sint fideles sive infideles filij
peccatum originale contrahunt, nisi aliquis pecu-
liari privilegio ab hoc genere crimine a suis B.
V. M. quod quidem B. V. M. peculiari privilegio a
a peccato originali fuit preservata, que videtur
suis obligationibus seu necessitate illud contrahendi
et sibi etc.

Ad contrahendum peccatum originale requiritur semi-
nalis propagatio, que peccatum originale non tra-
ducit, a proximioribus parentibus, sed ab Adam
tunc, quia si Adam non peccasset licet parentes proxi-
miores, fructus ligni degustassent non esset ori-
ginale peccatum et solum tradunt ratione violationis
rei patris, sed si commisit, quod si non commisit alia
peccata, et sibi peccatum originale non contrahit ab
illo qui de novo, a Deo creat, vel qui ab Adam
dependit alio modo quam seminari propagatione
et sibi monstrum genitum ex femina et bruto illud
non contrahit sed etiam ille non contrahit peccatum

originale, qui genitus vel seminatus vel conceptus
 fuit ab Adamo ante peccatum sicut ante vio-
 lationem patris; hoc autem peccatum est causa pec-
 cati originalis, et non aliud peccatum.

Vires contractae

si quis post peccatum Adae descendisset ab aliquo
 filio Adae genito in iustitia originali contracta,
 hoc peccatum originale, ergo pari ratione peccatum
 originale idtrahit ab illo qui genitus fuit in ius-
 titia originali ante quam Adam peccasset. Sic de-
 paritas est quia descendens ab aliquo, quod supe-
 rioris esse genitus ab Adamo in iustitia origi-
 nali dicitur contineri in Adamo, et per generationem
 ab illo descendere post transgressionem precepti ve-
 roimus; ille autem contractus peccatum originale
 qui ab Adamo descendit post transgressionem precep-
 ti genitus ^{vero} in iustitia originali ante quam Adam
 peccasset, descendisset ab Adamo ante transgressio-
 nem precepti, consequenter non potuisset ab eo per
 seminalem generationem contractura peccati.

Sicut peccatum Eva sit causa peccati Adae et non sequitur
 dico quod tunc fuit causa peccati originalis et
 inde et perdamtaret; quia patris fuit factus
 a Deo in Adamo tunc, et non in Eva, et sicut
 peccaret Eva et non Adae non idtraheret peccatum originale

4
Pueri ad peccato originali solus ab hac vita descedentes
solus puniuntur pena damni, quia non sunt baptizati. Et
habetur pueri in iudicio adducendi non ut reos, sed ut eos
paribus in tenebras destinent. de peccato originale
et sic de

Peccatus actuale deficit. sicut a priori privatio debita
rectitudinis.

Peccatus actuale seu materialiter est dictus, factus
vel concupitus contra legem Dei eternam. Et haec definitio
comprehendit peccatum omissionis et etiam peccatum
veniale, quia si dictus vel factus intelligitur lato
modo quatenus comprehendit negationem aliusque actus
quia ut ait S. Tho. affirmatio vel negatio reducitur
ad eundem actum.

Peccatum mortale est dictus, factus vel concupitus
contra legem eternam in re gravi.

Alio modo definit. sicut recessus, perfectus et volunta-
rius, a regula divina gravem injuriam inferens
Deo, et Dei gratiam peccante privans, et eterna mor-
tis adjudicans. A priori vero sicut definit. privatio
debita rectitudinis. vide fol. 122.

Peccatum abituale est quoddam labes seu macula
ex peccato actuale relicta. quae quidem macula
consistit in malitia actus praeteriti moraliter
perseverante, non tamen per penitentiam retractati.

2. in privatione gratie habitualis, quae est per
vitiis, et nitor animae.

Ad peccatum mortale requiritur plena et perfecta cogitatio, seu expressa ad veritatem malitiae, vel saltem expressa aliqua dubitatio seu serupulus peccati. Et magis intelligat requiritur quod sine motu primo primi, et motu primo secundi vide fol. 44. et 45.

Et etiam ad peccatum requiritur consensus, quia nullus est peccatus nisi voluntarius. Regula ad cognoscendum an consensus sit perfectus, et consequens sit mortale 1^a. est si homo advertens ad peccatum, ita se cognoscit affectu, et animo dispositus ut quodvis illud facile possit committere, non committeret 2^a. si dubitans sit vir ita bonus, et timorata conscientia et peccatis dissentire solcat 3^a. quod si quis dubitat an aliquid fecerit seu voluerit in somno an in vigilia, seu deus esset sui corporis, an potius deus abiectione vel phrenesi correptus esset.

Nullus actus deliberatus est in individuo seu in particulari indifferens, sed bonus et vel malus; bene vero secundum species; hoc tamen magis pertinet ad Theologos quam ad Moralistas. Peccatum in genere et abstracte vel malitia est intrinsecum et infinitum mala; hoc etiam magis ad Theologos pertinet quam ad Moralistas.

6
Hoc sunt causa excusantes a peccato 1^o et dispensa-
tio valide obtemperata. 2^o et impotentia physica seu
moralis 3^o et vii, 4^o metus 5^o grave periculum
gravis damni seu invidiam Et 6^o et ignorantia
Dispensatio (pro ut hic) et actus jurisdictionis, quo
quis eximit. ab obligatione legis, aut quo legis obli-
gatio suspendit. ad aliquod tempus. De 2^o 3^o et
4^o causa clare constat quid sint et excusare.

Ignorantia et sihi et carentia scientia alij
rei Et dividit. in has divisiones ut dicemus
fol. 122.

Peccatum veniale est dictum factum vel commissum
contra legem Dei in re levi. Alio modo definit.
sihi recessus voluntarius a regula divina levis
injuriis inferens Deo privans peccante fervore
charitatis et disponens de peccato mortale
et sihi etia definit. a priori eadem definitione
qua definit peccatum mortale scilicet privatis
debita rectitudine

Las causas per las quales se borran
los peccatos veniales son estas vide fol. 203.

fol. 203 rans linibus edens confessio dany benedicens.
Peccatum veniale potest fieri mortale hiis modis 1^o
ratione finis mortalit. mali. 2^o ratione plena
advertentia 3^o ratione contemptus et inobedientia

4^o. ratione proximi periculi in peccatis mortale. 7.
incidendi 5^o. ratione conscientia erronea. 6^o. ra-
tione scandali. 7^o. per additiones materis.

Peccatum veniale aliud est ex suo genere, aliud
est ex imperfectione deliberationis, et aliud est
ex levitate materis. vide fol. 203.

Alia conditiones aggravant peccatum 1^o. ut ma-
ior effectus. 2^o. major scientia, et cognitio pec-
cati. 3^o. persona peccantis. 4^o. major dampnus
quod inferit. 5^o. peior finis intentus, a peccato
et 6^o. scandalus adjunctus 7^o. frequentatio pec-
cati. 8^o. locus, tempus, et finis.

Alia sunt effectus peccati 1^o. ut macula, quod in-
ferit peccatum actuale 2^o, reatus penae aeternae
seu temporalis dampni et censur. 3^o, diminutio
naturalis inclinationis ad virtutem, quia
voluntas per peccatum adquisito habitu viciose
facilius movet. ad peccatum

Conscientia est dictamen rationis, quae ratio
dictat, quod ~~verum~~ est faciendum vel fugiendum
Conscientia ~~erronea~~ ^{recta} est illa, quae judicial vel
dictat quod verum est

Conscientia erronea est illa, quae aliter aliquid
quod sit ^{judicial} et si dictat bonum esse malum vel malum
esse fugiendum.

Conscientia dubia est illa, quae neque assentit
neque dissentit, sed amplexu manet et inequili-
brio. Ad deponendam hanc conscientiam vel dubium
haec conditiones requiruntur. 1^a est debita diligen-
tia in veritate inquirenda. 2^a justa causa
mutandi iudicium, seu dubium, cuiusmodi causa
est consilium bonorum, et doctorum virorum, et veritas
et continuata processio.

Conscientia probabilis est illa, quae assentit
et adheret uni parti, sed vel timore et formidine
partis oppositae, quia timet partem oppositam esse
veram.

Conscientia scrupulosa est illa, quae uni parti
adheret vel formidine partis contrariae ex levi
motivo, et minus sufficienti fundamento; et
haec nascitur ex quadam animi pusillanimitate.

Conscientia speculativa est illa, quae in gene-
re concludit aliquid esse malum vel bonum, age-
ndum vel fugiendum.

Conscientia practica est illa, quae in casibus
particularibus iudicat aliquid bonum vel malum
agendum vel fugiendum.

Definitiones del 1^o man-
damiento.

Præceptum est nobis quoddam Superioris imperatum
aliquid inferiori ex necessitate.

Aliud est affirmativum, quod obligat semper in in-
tentione non pro semper in executione. Aliud est
negativum, quod obligat semper in intentione et
pro semper in executione.

Præceptum correctionis fraternæ obligat quoad hoc
conditioes educuntur 1.º est si adsit scita cogni-
tio peccati. 2.º si nullus adsit magis idoneus ad
corrigendum, aut illi cui ex officio id incumbat. 3.º
si adsit spes emendationis.

In correctione fraternæ hic ordo, quem Christus in
Evangelio Mathei 18. prescripsit, observandus
est 1.º ut delinquenti secreto monendus sit, mo-
do delictus occultus sit 2.º si privata correctio
nihil proficit, testes adhibendi sunt. 3.º si hoc
quidem non proficit, Superiori denunciandus est
4.º ut peccator incorrigibilis vitandus sit.

Præceptum aliud est naturale, et est quod præstatum
in principiis naturalibus scilicet quod tibi vijz
quod tibi non vijz; Præcepta Decalogi sunt natura-
lia accepto 3.º præcepto quo ad determinationem.
Aliud est positivum, et est quod est positum ab ali-
quo id est in voluntate Superioris. Aliud est divinum
et aliud humanum. Divinum est de lege vetera

10.
et alterius de lege nova. Praecepta legis veteris ad
tres differentias reducuntur. scilicet iudiciale, cere-
moniale et morale; praecepta iudicialia et cere-
monialia transierunt in more Christi; et sicut so-
lus manserunt praecepta moralia, quia pertinent
ad morem, videntur praecepta Decalogi, quae licet sint
naturalia, sunt tamen positiva et divina. Praecepta
divina nova legis id est Christi continentur in novo
testamento ut sunt Confessio Communis. Praecepta
positiva sunt et Ecclesiastica et sunt praecepta
Ecclesiae; altera sunt civilia et sunt praecepta Prin-
cipis secularis. Praecepta Decalogi et Ecclesiae quod-
dam obligant ad culpa obligant, non vero praecepta
Principis secularis.

Fides est virtus theologica, qua firmiter assenti-
mus veritatibus a Deo revelatis. Et fidei oppo-
nitur infidelitas. Et est triplex 1^o est fides implicita
2^a explicita; et 3^a media

1. Fides implicita est credere omne, quod Ecclesia
2 in communi mandat credere. Fides explicita est
credere articulos fidei singillatim clare et distincte
3. Fides media est credere unum articulum fidei clare
et distincte et alios articulos fidei virtualiter. Nul-
lus tenet habere fidem explicitam, non tamen sufficit
fides implicita, sed requiritur fides media. Mike

via fidei necessaria simpliciter seu necessitate me-
dij seu finis sunt res scilicet quod dicitur enim
deus; 2^o misterium S^{an}c^{ti} Trinitatis; 3^o misterium
Incarnationis; alia autem misteria sunt necessa-
ria necessitate precepti seu secundum quod.

Regula infallibilis fidei sunt res 1^o et tra-
ditio id est doctrina, quae habentur a Sanctis Pa-
tribus; 2^o Ecclesia ad quae reducuntur. Concilia ge-
neralia legitime convocata; et summus Pontifex
quodammodo universalis Ecclesia proponit aliquem
articulum fidei credendum. 3^o et sacra scriptura
quia tota dictata est ab Spiritu Sancto.

In his casibus tenet homo vi precepti elicere ac-
tus fidei 1^o quando quis baptizatus in infan-
tia, adeptus est usum rationis; 2^o quando quis
se convertere tenet, et gratias amissas recupere-
rare; 3^o quando quis tenet fides exteriori confiteri
4^o quando adest periculum incidendi in aliquod pec-
catum, nisi nactus fidei dicat; 5^o in articulo mor-
tis et simili.

In his casibus tenet homo ex vi precepti abfir-
mative fides exteriori confiteri 1^o quando ho-
mor dei periclitatur. 2^o ut adjuvat salus proxi-
mi; 3^o et vitat scandala.

In his casibus non licet communicari infidelibus

12
1^o in habitatione - 2^o in usu armorum scilicet
necessitate. 3^o ne advocet medicum Judaeum, dum
sunt alii non Judaei. 4^o ne sumat medicinae
a Judaeis parata. 5^o ne Christianus vel infidelis in
idem balneum ingrediatur ita ut vel Judaeo in loco
ne communicet; et in his quinque casibus inter-
dictum est sub pena excommunicationis. Item si
sunt laici, et si sunt laici sub pena depositionis. 6^o
interdicitur convivium vel Judaeis. 7^o ne Christianae
mulieres nutriant filios Judaeorum in ipsorum do-
mibus. 8^o ne Christiani necent domos vel
dominitates Judaeorum nec choros vel ipsi ducant
9^o ne Judaei ad publica officia inter Christianos ad-
mittantur.

Infidelitas est vitium contra fidem. Et habet quin-
que species

1. Haeresis est error pertinax (id est deliberatus) ho-
minis baptizati fidei catholicae ex parte contrariae.
Sed pertinax non respicit seu non significat durationem
temporis, sed quod sit ab eis intellectibus deliberatus et
voluntarius.

Et haeresis proprie quae in usum excommunicationis
Summi Pontifici reservata non est haeresis pro-
pure mentalis, quae consistit in solo actu intelle-
ctus, sed est haeresis externa, seu manifestata, sive

per se quae est illa, quae manifestat signum sub-
iunctibus ad exprimendam heresim; sive per
accidens id est quando quis idem in cubiculo
proferat verba ex se manifestativa et sufficien-
tia ad exprimendam heresim; non autem si proferat
verba equivoca v.g. quando quis dicitur non
p. M. sed virgo vel non? proinde haec verba ad-
huc non est virgo. vide fol. 221.

Apologia est error pertinet ad hominem baptizatum 2.
si fidei orthodoxae ex toto contrarius

Paganismus est infidelitas contra fidem receptam 3.
receptam

Judaismus est infidelitas contra fidem receptam 4.
id est in figuris

Pertinacia est infidelitas contra fidem talit' 5.
quod illud, quod dicit vel credit, defendere
velit.

Blephemia est convitiis vel verbis contumelio-
sis contra Deum vel Sanctos.

Alia est oralis; et alia cordis. Alia simpliciter seu non
hereticalis, quae non continet directe falsitatem seu
contra veritates fidei et hinc ad Inquisitionem non
pertinet. Alia est hereticalis, quae aliquid asse-
rit fidei contrarium et est non tantum blephemia
sed etiam haeresis si adsit offensus intellectus non

14
ad pertinacia; et hae blasphemia Inquisitoribus, et
Episcopis defendenda ut si blasphemus non respiciatur
supposito correctione ut ordo Evangelium Mathei in
potest. Et blasphemus non hereticus, blasphemus referuntur.

Dubius modus dicitur blasphemia 1^o tribuendo aliquid
per idem aliquid, quae ei repugnat v.g. dicendo de
um iniquum v. 2^o auferendo aliquid deo, quod ei
conuenit v.g. dicendo nullas esse providentias.

Blasphemia est peccatum ex suo genere, fieri tamen
potest venialiter ratione in advertentia vel in
deliberatione, non vero ratione parvitate materiae
et sibi.

Religio est virtus moralis, cuius debetur cultus
Deo tanquam primo omnium rerum principio. Et huius
virtuti, sicut religioni opponitur superstitio.

Superstitio est cultus virtutis, quae colitur aliquo
modo indebito. v.g. si deus colatur cultu, qui debet
creatura; vel si creatura colatur cultu, qui Deo
debet. Et habet quinque species.

Et est duplex una ratione rei cultae, quatenus cre-
tura colitur cultu Divino. Alia est ratione modi
indebiti, id est quando deus colitur cultu creaturae de-
bito. Et hae duo sunt duplex una dicitur cultus fol-
lus, si quis dicitur colat ceremonias ludicras, quibus
significat Christum venturum, aut fide nos.

notras falsi miraculis confirmare intendat. aut
 Divino officio turpia admiscere ad quod illius
 partes. Alia est cultus superfluum quod scilicet
 licet praeter Ecclesiam usum ponit. Religio in heu-
 bus, aut circumstantiis, in quibus ad est ponenda
 ut in numero idem, sicut, aut quodam variis
 ceremoniis ab Ecclesia praescripta; quae quidem
 variatio est peccata veniale, nisi fiat magna
 perversio. Ad tamen cultus falsus ex suo ge-
 nere est peccatum mortale

Idolatria (quae est 1^a species superstitiosae) est 1.
 exhibitio Divini cultus erga falsum Deum. Ad ido-
 latria duo requiruntur. 1^o ut ista creatura tam
 quam Deus, tales habeat opiniones sive tacitam
 sive expressas, quae conveniunt vero Deo. 2^o aliter
 externus ordinatus ad significandas tales opiniones
 quae habet de tali creatura

Idolatria est duplex uno impropria et est quod li-
 bet peccatum, cui homo adheret, et hoc de causa vocat
 S. Paulus ad Ephesios 5. averitiam idolatriam. Alia
 est propria et est cultus quo quis alium creaturam
 tribuit honores Dei

Divinatio est auctoritatio inordinata coram quo per 2.
 naturam cognoscitur ad se fit que species est
 Divinatio sic dubitatio 1^o per expressam demoniam

1^o invocationes v. g. potendo et aliquid docere. quod ma-
li modis contingit 1^o per apparitiones in figuris, aut
corporibus a se ipsis 2^o per signa apparentia in cor-
poribus terrestribus 3^o per nigromantias id est cre-
tando aliquos mortuos 4^o per exora animalium
per astra, per ignes, per aquas 5^o per somnia in-
missa, a demone id est quando impellit ad ma-
lum et sibi. Et ista divinationis est. Et ista referuntur.

2^o modo fit divinatio quodam quibus mediis vana-
se immiscet, et demon procurat cognitionem rerum
latentium, que capere humanus superat. Et haec
contingit quibus ad divinandum adhibentur ea
que tales virtutes non habent v. g. per tracta-
tionem, avium garritionem, sternutationem etc.

3. Vana observantia est superstitio, in qua media
assumuntur, que non habent ullam virtutem ad ta-
les effectus.

Species vana observationis est triplex 1^a est astro-
nominaria, que est superstitio, qua quis credit se
consequitur aliquam scientiam absque labore
sed per jejunia etc. 2^a est observatio sanitatis
que est superstitio, qua adhibentur aliqua ina-
nia media ad curandos morbos hominum vel
brutorum et per signa, verba etc. 3^a observatio cur-
tus est et est superstitio, que est consideratio alius

17.
aliquis evocatus cogitit quid futurum sit. 17.
si exeat de domo tali hora vel tali modo & habe-
bit diem faustum vel infastum.

Isti sunt effectus superstitionis in conditionibus
currentibus] 1° quando effectus superat virtu-
tem cause applicatae. 2° quando effectus fit sine
motu locali. 3° quando effectus statim evanescit
ut et sibi.

Superstitiosus est adhiberi imaginis aut cha-
racteris inscriptos sacris verbis & in fiducia
Istis casibus acceptis 1° si nihil falsi contineat
contra sacra scriptura, aut ecclesie auctoritatem
2° si nihil habeant pertinens ad demonis invo-
cationem. 3° si non scribant nomina ignota, vel
alii characteres preter signum Crucis. 4° si non col-
loct. spec. in modo scribendi. 5° si hoc non adnotet
qui secus dederit vel has preces recitaverit non
moriet. in bello.

Magia naturalis est ratio quaedam operandi mi-
ra per causas naturales absque ope demonis.

Magia superstitiosa est ratio quaedam operandi mi-
ra per signa et ope demonis.

Maleficius est ars nocendi aliis arte demonis. 4.
Maleficius aliud est amatorius, et est quo ma-
lefici utuntur ad flectendum animum hominis ad

18
A amarus carnalis, aliud est veneficium quo solent
Demones nocere hominibus citando ventos, gran-
dines &c

Ad maleficia tollenda haec remedia adhiberi po-
sunt 1^o magna fides 2^o susceptio baptisimi
3^o confessio ~~operatorum~~ 4^o susceptio Eucha-
ristiae. 5^o exorsimus Pulsis 6^o aqua benedi-
cta. 7^o Sanctorum reliquia. 8^o signum Crucis
9^o invocatio nominis Jesu et B. M. V. 10^o ora-
tio vel jejunio 11^o dissolutio cordis, quae per-
tinent ad partem vel Demone

Confessarius haec interrogare debet penitente
obceso maleficio 1^o an partem incrit vel Demo-
ne quod quidem partem debet dissolvi ante abso-
lutionem, et ad dissolvendum haec partem sufficit
propositum efficacissimum non amplius vel malefi-
cio id est per penitentiam. 2^o an exibuerit ho-
noris Satanae. 3^o an jurilegia commiserit
tra Eucharistiae. 4^o an in pacto inito vel de-
mone intervenierit heresim. 5^o quomodo confe-
serit maleficio id est si usus fuerit rebus sa-
cris ad illud imponendum vel conficiendum 6^o si id
maleficio dampnum intulerit alicui, tenet
enim illud reparare

6. Sortilegium est divinatio per sortes vel oquivocum

equivalens ad cognoscendum secretis proteritis
vel futuris operis demonis.

Sortes (pro re hic) est triplex ^{1^a} divinatoria. 2^a consul-
toria 3^a divinatoria 1^a est qua emittit sortes
ad cognoscendum quid cuique tribuendum sit in deci-
sionibus contraveris, qua aliter his dirimere
potest. Et est licita modo non fiat ut irreverentia
verus sacrarum ecclesiarum. 2^a est qua emi-
tuntur sortes ad indaganda divina voluntate volu-
ntate quid prestandum, vel cavendum sit. Et est mili-
cita, quia Deus non vult sua voluntate per sor-
tes indagari. Potest esse licita in necessitate, non
tamen in delationibus ecclesiasticis. 3^a est qua
aliqui utuntur ad cognoscenda res occultas. Et
est omnino prohibita, quia neque a Deo, neque a
casu, neque a demone res occultas licet inveni-
re, et scire.

Astrologia judiciaria est cognitio eventus fortis-
si ex spectu colorum dependet ex libero hominis
arbitrio. que quidem astrologia est superstitione
alia tolleret. liberum hominis arbitrium, que
quidem astrologia prohibita est iure ecclesiastico
naturali, et divino. Et etiam est contra constitu-
tione Sixti. 4.

Incantatio est demonis invocatio trita vel expressa
vide fol. 22.

20. Spes est virtus theologica qua speramus divina
beatitudinem divino auxilio assequendam. Eadem
sicut spes opponit presumptioni

Objectum spei est aliquod bonum in his tribus
conditionibus 1^a. est quod bonum non sit presens
sed futurum 2^a. quod tale bonum sit difficile
assequi. 3^a. quod tale bonum sit possibile.

Presumptio est qua quis vult beatitudinem ad quam
debitis suis naturalibus debitis meritis obsequi

Dei gratia assequenda

Desperatio est voluntatis recessus a beatitudine
supera. Eadem etiam opponit spei.

Charitas est amicitia supernaturalis hominis ad
Deum. Alio modo definitur sicut est virtus theolo-
gica in amore mutuo inter Deum et hominem
consistens.

Morsus pietatis est summa quantitas pecunie, fru-
menti vel alterius rei publica auctoritate
deputata ad pauperum inopiam sublevendam
et liberandam.

Eadem autem summa datur pauperibus vel mu-
tuo accepto ab ipsis pignorum ad certum tempus
vel conditione si non solvat, vendit pignus
pro capitali quod vero superest pignori do-
mino restituit. vel aliquo tamen intercessore

non pro mutuo, sed pro substantiatione ministro 21.
rum et alij expensij.

Almsina est virtus qua aliquid alteri ex
compassione damus ad ipsius necessitates sub-
levanda propter amorem Dei. Esai dicit. ubi
misericordia imperatus a, charitate.

Odium Dei est quo quis Deo malis vult vitari.

Odium ira et indignatio in hoc differunt, quod
odium est circa personam, quodvis nulla injuria
ab ea acciperit. Ira est circa personam a qua
accipit aliqua injuria ad illam vindicanda.

Indignatio vero quando doler bona conferre
indignis

Locus sacer est ex benedictione deputatus ad
officia celebranda, et ad sepulchra.

Sepulchra est locus sacer, in quo fideles solent
sepeliri cum ceremonijs et solemnitatibus ab
Ecclesia institutis et ordinatis.

Isti privandi sunt sepulchra Ecclesiastica 1^o he-
retici, apostata, excommunicati, interdicti, vici-
varij manifesti, et in duello mortui 2^o qui sibi
ipsis mortem intulerunt laqueo, ferro, veneno
3^o ultimo supplicio afflicti in pena reclusi, nisi
penitentia signa dederint. 4^o publica merce-
nariorum, qui ad meliores fugam ad se receperunt.

22
Quarta Parrochialis est illa pars (id est quædam
partes) quæ ex relictis causa mortis vel funeri
debet illi Ecclesie Parrochiali in qua quiescit
iure sepeliendus est, etiam si alibi sepeliatur
et sibi q.

Munus, et officium Parrochi est 1.º ut in proprio
et sua Parrochia resideat 2.º ut sacramenta
ministret. 3.º ut orat pro omnibus sibi commissis
et missa sacrificium quibusdam diebus præter
Dominicos et festivos, applicare debeat. 4.º doce
populum et fidei Christianæ dogmata per se
per aliud instruere. 5.º infirmos frequenter
invisere 6.º pauperum curam gerere.

Quarta Episcopalis est illa pars, quæ ex legatis
piis, et funeralibus Oblationibus factis Ecclesie
Episcopo subiecto, ipsi Episcopo debet.

Munus et officium Episcopi est 1.º residere in
sua diocesi. 2.º administrare sacramenta Con-
firmationis, et Ordinis. 3.º conditionem ad populum
habere per se, et non per alium, nisi legitime
pcedat. 4.º Synodus diocesana singulis annis
et provincialis si est Archiepiscopus quolibet
anno convocare. 5.º singulis annis sua diocesi
obire. 6.º iurare et testamenta, et omnia legata
pia executioni mandant. 7.º bonis exemplis

suis populis et omnibus illi subiectis probere
et sibi

Quarta est multiplex 1^a est que debet filiis
in bonis parentis. 2^a que debet arrogato in
bonis arrogantis. 3^a que iure communi debet
uero pauperi in bonis mariti diuitis qui eam
duxerat sine dote et contra. 4^a que debet
heredi ex fidei commissis et legatis que vocat
fulcidia seu trebelliniana 5^a que debet Par-
rocho et Episcopo; que quidem quarta tollitur
per consuetudines legitime prescriptas spatii
40. annos.

Spolium est omnia illud quod reperit in bonis
persona Ecclesiastica post ipsius mortem ad ipsius
heredes non pertinens. Eximuntur tamen 1^o Car-
dinales nisi Episcopatus habeant. 2^o seculariter
Curia Romana; seu idem morantes in urbe aut
in eius diocesi morientes. 3^o habentes facult-
tate testandi. 4^o Equites Sancti Iohannis
Iohannes enim bona non adquirunt. Camera, sed Reli-
gioni et sibi.

Spolia sunt singulis personis Ecclesiasticis habet
libus tempore mortis bona non pertinentia ad ha-
redes nisi forte peculiari privilegio ab onere spo-
li eximent qui sunt supra enumerati

24 Persona Ecclesiastica, ex quibus spolio accipiuntur
 tur sui illa, quae gaudet privilegio fori, ac
 cipunt illa persona supra enumerata fol. 23.
 Bona quae subigiuntur spolio ad quatuor capita
 revocantur. 1^o est redditus Ecclesiasticorum, quorum
 quibuslibet non habet disponendi facultatem
 quae scilicet non sunt bona patrimonialia, vel quae
 si patrimonialia, quod sint ista bona dicitur est
 supra fol. 1. hoc intelligit propter subje-
 ctionem subdeterminationem secundum suum statum licet
 habeat alia bona, de quibus subdeterminari possit
 2^o est donatio negotiatione illicita, nec alia
 ratione per mercatores, canones, vel alios, acquisito-
 rum, nisi si tales clerici, quilibet si habeat fa-
 cultatem testandi quia haec facultas non intelli-
 git de istis bonis, 3^o bonorum de instrumentis
 vel ornamentis sacris, nisi non sint alia bona
 nisi ista ad satisfaciendum ari alieno. Et ista
 bona sunt illa quae faciunt ad sacellum et altare
 ornandum, et ad divinum cultum ordinatum, non vero in-
 telligit de propriis in cuius aedibus, quibuslibet bonorum, quae
 Religiosus degenens extra Religionem habebat, non vero
 in conventu moriens.
 Libertas Ecclesiastica est exemptio personarum Eccle-
 siasticarum a potestate seculari, seu iudicio laico.

Immunitas Ecclesiastica est privilegium, cu iussio 29
 Ecclesia dicitur, ut ibi existentes tuti sint, a
 laica potestate. Per hoc differt a libertate
 Ecclesiastica, quod libertas Ecclesiastica conser-
 vit personam, immunitas vero loco.

Hi sunt effectus Immunitatis Ecclesiasticae 19
 ut ut existentes in Ecclesia capi nequeat a iu-
 dice laico 29, ut non agatur impedimentum propt. quod
 existens in Ecclesia non deferat a iudice 39, ut
 existens in Ecclesia nulla vi, aut dampnum
 inferat. Quae de rebus in Ecclesia existit dap-
 nari nequit ad mortem vel ad penas corpora-
 rales vel pecuniarias 49, ut delinques per
 vim abstractus ab Ecclesia, ipsa Ecclesia resti-
 tuat. 69, ut adus ^{sive} delinques, seculari
 iudice nullus sit pot. factus est ab eo, qui
 non habet jurisdictionem

Hi sunt casus in Bulla Gre-
 gorij expressi quibus immuni-
 tas Ecclesiastica non subagat.
 Latrocinium publicum, decessio ^{decessio} viarum, depre-
 pulatio agrorum, homicidia vel mutilatio-
 nes in Ecclesiis, vel cameris, homicidia
 proditorie facta, crimen assassinij, delicta ho-
 restica, et crimen lese Majestatis in personam

26
Principij commissus

Libertas Ecclesiastica una est localis, qua competi-
t Ecclesiis; alia est realis, qua gaudet bona
Ecclesiastica: et alia est personalis, qua ipsi
personis Ecclesiasticis concessa est. qualibet eorum
introducitur est ex jure civili, canonico, et
divino.

Personae Ecclesiasticae sunt illae 1.º initiati
sacris ordinibus 2.º minoribus ordinibus ini-
ciati 3.º conjugati vel hiis conditionibus ac
defertur habitus clericali conjugatus et quod
sit deputatus ab Episcopo vel alium Eccle-
sia interserviat et hoc licet sit conjugatus, sed non
bigamus 4.º Religiosus quodvis novitius.

Judex laicus extrahit excommunicatione defe-
rentes personas Ecclesiasticas ad suum tribunal
Augustis hiis casibus 1.º si clericus fuerit de
gradatus, vel realiter depositus 2.º si clericus
sit bigamus 3.º si suscipit habitus clerica-
les in fraudem fori secularis 4.º in causa
feudi. 5.º in causa conventionis, id est
si clericus in civilibus advocat laicum et
vel laicus Judice poterit laicum coram eodem
Judice invocare clericum, non vero in causa
criminali 6.º si clericus sit incorrigibilis
hoc

hoc est post iudicij sententiam. 7^o si clericus
per annus hebdomadae excommunicatus aut ter his
monitus non resipuerit. 8^o in causa effusi-
onis post sententiam criminis declaratoriam
9^o si clericus prima tonsura aut minoribus
ordinibus initiatus non habeat beneficium
Ecclesiasticum, aut clericalem habitum
et tonsuram gerens alicui Ecclesie de
mandato Episcopi non intersit vel nisi in
seminario, aut in universitate de Episcopi
licentia verget.

Causae propter quas videtur vel polluitur
Ecclesia sunt haec 1^a per voluntariam a heretici-
manam seminis effusionem 2^a per injuriosas
et publicas humani sanguinis effusionem
3^a per benedictiones et imprecationes
factas ab Episcopo excommunicato vitato
4^a per sacrilegas excommunicationes vitandi
vel infidelis 5^a quando pariter Ecclesiasticas
vel benedictas deficiunt. et majori ex parte
simul destruantur.

Alienatio est alius quo dominus directus
vel utile, aut usufructus vel jus in alie-
na transferretur vel addietur.

Alienatio bonorum Ecclesie licita est ubi
con-

conditionibus 1^a. et re fiat de urgente neces-
 sitate 2^a. de pietate 3^a. de evidente Ecclesie
 utilitate 4^a. de causa, que a seculo videtur
 legitima, etiam si potius legitima non iudicet.
 Et bona mensa Episcopali, Ecclesie cathedrali
 vel Collegiata valide alienentur. haec idem ritibus
 requiruntur. 1^o. et re fiat tractatio, seu dis-
 cussio an expediat huiusmodi alienatio 2^o.
 et facta hac discussione accedat consensus
 majoris partis Capituli 3^o. et requiritur in
 primis ipsius superioris consensus.

In his casibus licita et secretatis facta, et
 Ecclesiasticis iudicibus 1^o. ad puniendum contumacia-
 sias 2^o. ne fructus dilapidentur. 3^o. ut bene-
 ficium vacet 4^o. ut processio capta et litte
 pendente 5^o. in causa, que iudicium iuxta
 videat.

Bona Ecclesiastica laicis submitti possunt 1^o.
 contribuendo laicis patronis 2^o. contribuendo
 illos ad usus Ecclesiarum 3^o. proficundo bo-
 na Ecclesiarum a laicis tamquam a superio-
 ribus dependere

Antequam res in Ecclesia existens, tradat.
 Curia seculari hac observanda sunt 1^o. re-
 spondeat ab Episcopo loci vel eius vicario
 fa-

facultas expressa 2^o et dicitur rem a loco ²⁹
sacro extrahi in excessu persona ecclesiastica
habens facultates ab Episcopo 3^o et non sta-
tim a iustis et tradat laico potestati sed
in carcere nomine Episcopi donec declinet.
4^o et lato sententia contra rem non dat
appellatio bene vero si lato et contra fo-
rum seculare.

Causa criminalis est illa in qua agit de
pena ~~partem~~ infraenda et iustitia
vindictiva satisfiat. Ad diffinitivas causas
civiles in qua agit de pena parti contraria
applicanda et iustitia commutativa sa-
tisfiat

Ad rem per se, quae incurrunt violatores in:
munitatis Ecclesiae 1^o de iure civili inci-
dit in crimen laesa Majestatis 2^o de iure ca-
nonico injungit illis pena pecuniaria pro
publica penitentia imposita ab Episcopo
3^o ipse solo excommunicatis Papa reservata
ut patet ex bulla Gregorij. ita.

Clausura monialium est locus monasterij, intra
quem moniales se continere debent; et apud ege-
di nequeunt sine violatione praescripti vel ubi
dicitur clausura ex voto servare tenet.

De valide licentia ingrediendi Monasteria
 hoc requirunt 1.^o ut licentia sit specialis
 2.^o ut sit in scriptis

Causa ex parte communicationis contra
 frequentate Monasteria n^o ha 1.^o ut per:
 vitay materia 2.^o legitima consuetudo in con:
 trariis 3.^o ut licentia superioris; quod qui:
 des causa eximat. etiam a uispa uisera.

Ut puella in Monasteria educationis gratia
 ingrediatur. hoc requirunt: 1.^o ut sit talis con:
 suetudo 2.^o ut non excedat numerus prescriptus
 3.^o ut procedat licentia superioris et Abbatis
 4.^o ut sint decenter induta 5.^o ut non auillay in
 se non habeat 6.^o ut septem annos impleverint
 sintque minoris 24. annos 7.^o ut seorsim ha:
 bitare et dormitant 8.^o ut a Monasterio
 non cogantur. et semel cogente, nequeat iterum
 admitti, nisi cogente sint propter morbum, vel
 de licentia superioris. Coniugata propter se:
 vitas viri vel liberos potest ingredi donata
 definitur; non v.^o vidua nisi vili profiteri.

Ita sunt causa reclamandi contra professionem
 1.^o ut defectus legitimi consensus ad religiosi
 intrantis quod superioris acceptantis 2.^o defic:
 rey integri novitibus 3.^o defectus legitima

casus 4^o defectus sui iuris. Et 5^o defectus legitimi iuris

Ad reclamandum contra professiones hae requirunt. 1^o ut ante reclamacione habitus non deponat aliquem ad ea reclamandum nec audien- dus, sed ea que protestata punienday 2^o ut causa nullitatis sua professionis deducat coram suo superiore vel ordinario 3^o et re- clamatio intra debitum tempus fiat, id est intra quinque annos si professione non re- sificaverit. vel aliquid perpetuum impedi- mentum non haberet

Has penas incurrit Religiosi facientes lax- gitiones 1^o privatio dignitatis, graduum, mu- nerum et officiorum. 2^o incapacitas et inha- bilitas ad illa, et alia in futurum oblinenda. 3^o infamia et innotitia perpetua 4^o pri- vatio voti activa et passiva 5^o et contra- ctus tamquam furti et simonia reus procedi potest.

Hi casus accipiunt. 1^o si id fiat de licen- tia Capituli vel dnibus id approbationibus 2^o de leuioribus potulentis, oculis, et mu- nusculis et etiam de rebus medicinalibus 3^o de rebus id est pecuniis, que in divisione

32
ultus expendit 4^o de clemosinijs ad publico-
vendas veras pauperum 5^o de hospitali-
tate.

Religijsus protata dicitur ille, qui a vero
religioso ordine discedit animo deserendi
status religiosus seu non redendi ad reli-
gionem sive in habitu sive sine habitu
discedat a religiose.

Religijsus fugitivus dicitur ille, qui a Mo-
nasterio discedit ad tempus in intentione
redandi.

Tentatio Dei est actus contra Religionem, pro
quo absque justa causa aliquid dicitur
vel facit ad capiendum experimentum de
aliqua divina perfectione v.g. de potentia,
sublimitate misericordiarum.

Hij modi potest quis peccare contra tentatio-
nes Dei 1^o quando experimentum id iudicatur et ad
opere gravi damni periculo v.g. egrediamur res-
piciens medicina speres a Deo salutem 2^o
quando subest periculum mandati v.g. qui absque
necessitate petit miraculum in fidei confir-
matione 3^o quando quis ex curiositate pe-
tit aliquid operis supernaturalis; Deum enim
non est auctor veritatis.

Contagio dei fieri potest peccatum veniale vel ra-
tione ignorantia invincibilis, vel in delibera-
tione vel parvitate materiae: et si quis le-
vi morbo affectus sanitatem a Deo speret me-
dici ordinariis prostermissis

DEFINITIONES DEL 2º MAN DAMIENTO.

Juramentum est invocatio Dei in testem ⁱⁿ aliquid
dicti confirmationem.

Juramentum potest fieri dupliciter 1º per invo-
cationem Dei explicitam 2º implicitam. Et hoc ut-
rimus potest fieri multis modis 1º quod quis
rogatus se juret manu tangit crucem 2º

quando juramentum fit per creaturam in qui-
bus specialiter relictum bonitas Dei v.g. per saltum
et animas racionales 3º quando nomen Dei
adducit in testem in obliquo ut si dicatur
per ignem Dei 4º

Juramentum potest fieri etiam his modis 1º quod
cum verbis ancedant aut nuda signo, manu
sublata super crucem vel pedem 2º si per
simplicem contestationem 3º si per Deum aut
creaturam in ordine ad Deum 4º cum idem
ante quod fit cum certa juris formula 5º sine

34
solemnitate idem sine formula. 6^o absolute
7^o additionale, quod quidem omnia sunt species
speciei.

Ad iuramentum haec tria requiruntur. 1^o veritas
cujus defectu semper est mortale 2^o iustitia
cujus defectu est mortale vel veniale pro
gravitate vel levitate materiae 3^o iudicium
vel necessitas cuius defectu si est in materia
levi est veniale si est in materia gravi, est gra-
ve idem mortale

Ad materialem iuramenti haec requiruntur. 1^o veritas
sive licita 2^o ut non sit indifferens 3^o ut sit possi-
bilis 4^o ut non sit impeditivum majori boni 5^o
ut divini consilii non adversetur quod dicitur
non obstat in his duobus articulis

Sic ius iurandum licite dixerunt notato
quod, cui, quod, per quod, ad quod,
cur, quomodo, quando.

Iuramentum assertorium est in quo affirmat
vel negat aliquid praesens vel proce-
dit. Veritas huius iuramenti consistit
in intentione iurantis vel promittentis, vel
iurantis

Iuramentum promissorium est in quo futurum
affirmat vel negat aliquid promittendo.

Juramentum Cominatorium est in quo promittit
malum penae alicui. 39.

Juramentum Execratorium est in quo sive pro
mittendo, sive asserendo aliquid affirmat. vel ne-
gat. sibi opponendo aliquam penam

Juramentum uti fictione est triplex 1^o ut ani-
mo non jurandi, quod obligat in foro conscientiae
bene ut in foro exteriori ratione scandalii vel
digni 2^o ut animo jurandi, sed non obligandi et
tunc isto modo non obligat, quia deus non accep-
tat juramentum tali modo factum 3^o ut ani-
mo jurandi, obligandi, sed non adimplendi et isto
modo obligat quia tenet. jurare juxta natu-
ram juramenti, si tamen scit naturam et essentiam
juramenti et tamen ^{scit} jurat non obligat in foro
conscientiae

Ad juramentum per procuratorem hoc requi-
rit. 1^o ut actus sit talis ut per procurato-
res prestari possit 2^o modo procurator spe-
ciale habeat mandatum ad jurandum 3^o modo
tale mandatum revocatum non sit

Consuetudo jurandi potest fieri hiis modis 1^o
potest quis habere consuetudinem jurandi, sed
non mentendi et hoc non est peccatum nisi ve-
niciale 2^o potest quis habere consuetudinem

jurandi et mentiendi simul, quod quidem est peccatum mortale 3^o potest quis habere consuetudinem jurandi et mentiendi, sed non coniungendi mendacium cum iuramento et hoc est peccatum mortale propter periculum perjurandi, nisi talis consuetudo extirparet.

Obligatio iuramenti impediri potest ne inducatur iuramenti obligatio 1^o per leges destructas omnino contractus humanus in quos cadit 2^o prohibendo executionem hoc est sine peccato impleri nequeat.

Obligatio iuramenti potest induci tolli potest 1^o per mutationem materiae hoc est si fiat inpossibile vel illicitum 2^o per remissionem vel per relaxationem factam ab illo in cuius favorem factum est iuramentum. 3^o per irritationem. 4^o per commutationem 5^o per dispensationem.

Præter summus Pontifex omnes Episcopi dispensare possunt in iuramentis. Accipiunt 2^o iuramenta summo Pontifici reservata quibus confirmat. Saluta Collegiorum Academiarum et iura bonorum Ecclesiasticorum 2^o iuramenta quo adnexum habent votum Papæ reservatum. Adjuratio est contestatio rei sacre, cuius reverentiam

intendimus alterum promovere ad aliquid per-
tinet

Adjuratio differat a juramento quod in iura-
mento adducit Deus in testem aliquam rem in
Adjuratione vero adducit Deus, seu res sacra
et cujus amore vel timore res petita oblineat. quod

quidem est Adjuratio defectu iudicij seu necessitatis
est peccatum veniale. id est quod sine debita

reverentia et necessitate adjurat vel Sanctis
defectu iustitiae est peccatum mortale et si Deus

adjurat ad rem illicitam. defectu veritatis
est peccatum mortale et si adjuret falsus
Deus ab Iupiter etc.

Adjuratio una est deprecativa, quae fit de-
precando, quae vimur erga Deum Sanctos vel

homines superiores, vel aequales. Alia est im-
perativa, et est illa, quae fit precipiendo, ti-
more inculcando, quae vimur contra demo-
nes, vel homines inferiores et subditos.

Adoratio est exhibitio seu reverentia propter
excellentiam illius, cui exhibet.

Et est multiplex una est interna, quae fit per
submissionm animi. Alia est externa, quae fit per
actus externos. Alia est labialis, quae est suppre-
mum cultus propinquus Dei. Alia est dulcis, quae

est multiplex una est interna, quae fit per
submissionm animi. Alia est externa, quae fit per
actus externos. Alia est labialis, quae est suppre-
mum cultus propinquus Dei. Alia est dulcis, quae

est multiplex una est interna, quae fit per
submissionm animi. Alia est externa, quae fit per
actus externos. Alia est labialis, quae est suppre-
mum cultus propinquus Dei. Alia est dulcis, quae

est multiplex una est interna, quae fit per
submissionm animi. Alia est externa, quae fit per
actus externos. Alia est labialis, quae est suppre-
mum cultus propinquus Dei. Alia est dulcis, quae

est multiplex una est interna, quae fit per
submissionm animi. Alia est externa, quae fit per
actus externos. Alia est labialis, quae est suppre-
mum cultus propinquus Dei. Alia est dulcis, quae

que exhibet creaturæ propter ipsarum excellentiam
 Alia est hyperdulia, que debet. B.M.C. de ma-
 joribus quæ excellentiam. Alia est absoluta, que
 convenit rei intellectuali per se honorabili
 et adorabili. Et alia est respectiva, que
 convenit rebus usu rationis carentibus
 non propter se, sed propter aliud honoratæ
 sunt imaginæ.

Votum est voluntaria, et deliberata promissio
 facta deo de meliori bono.

Ablatio voti est quando tollitur votum alio modo
 quod per adimplendum.

Quod fit multis modis 1.º quando tollitur
 causa voti 2.º quando supervenit notabilis
 mutatio, et difficultas 3.º si materia voti
 facta fuit illicita, vel indifferens, aut impe-
 ditiva majori bono, aut impossibilis, et hoc
 intelligitur durante mutatione difficultatis.
 Et si hoc evenit pro ad aliquam partem, vel
 pro ad eam cessat, non vero pro ad aliam.
 Votum est simplex, et aliud est reale, aliud per-
 sonale, aliud mixtum, aliud temporale, aliud
 perpetuum, aliud expressum, aliud tacitum, et
 aliud simplex, aliud solenne, aliud reservatum,
 et aliud non reservatum, aliud absolute,

39

aliud conditionale; aliud penale; aliud non
penale

Votum simplex est quod in sola promissione
et traditione ex parte vouentis consistit.

Votum solenne est quod ultra talem promissio-
nem consistit in acceptatione ex parte
Dei, cui fit ipsa promissio. Hec autem
acceptatio fit per Praelatos et Superiores
in nomine seu loco Dei.

Interpretare votum est quando declarat
si votum obligat vel non obligat, vel quando
obligat.

Ad interpretandum votum haec requiruntur: 1.^o et
expendantur verba quibus emissus est
votum iuxta illorum communem intelligentiam
2.^o et votum stricte explicet quatenus verborum
proprietates patiat. V. g. votum non bibendi vinum
non est ita stricte explicandum ut calculetur
abluitiones in m. missa. 3.^o quando dubitat
de intentione vouentis servet. materia vo-
ti ac si esset materia legis divinae vel hu-
manae.

Cessatio voti est ablatio quo tollitur votum
Irritatio voti est annullatio voti facta
ab eo qui habet potestatem dominativam
scu

40. seu quasi dominativus

Dispensatio vbi est blatis vbi omnimoda
facta ab habente potestate jurisdictione
foris exterioris & ulteriores ex iusta causa

Dispensatio est ab iuris jurisdictione, quo
quis eximitur ab obligatione legis

Dispensatio est duplex una est tacita
quo fit signo, vel facto indicente vbi
tato dispensandi. Et alia est expressa
qua fit verbis.

Ut Confessorius dispensat virtute alicuius
brevis apostolici hae requirunt. 1.º ut sit
Ordinario approbatus 2.º ut sit doctor in sa
cra theologia vel in iure canonico (acceptis
Patribus, & societate Sessu, & eligi & iura
dicantibus) 3.º ut non dispenset sine causa
4.º ut veritate, & penitente diligenter in
quirat. 5.º ut in matrimonio non disper
set nisi crimen sit occultum 6.º ut precedat
confessio 7.º ut si dispenset in matrimonio
curet ut coniuges separent. 8.º ut imponat
pia opera 9.º ut certiora faceret contrahentes
de nullitate conjugii 10.º ut litteras la
cetrot quoties id prescribit 11.º ut pro dis
pensatione expedienda nihil omnino exigat.

41.
Per tres causas principales, ad quas reducuntur
omnes alia concedit. iuxta dispensatio ab
obligatione legis 1^a. et utilitatis communis vel
privata 2^a. necessitatis etiam communis vel
privata 3^a. et pietatis vide sol. 225.

Dispensatio motu proprio concessa est alicui
jurisdictionis quo quis eximitur ab obliga-
tione legis absque informatione et pre-
cibus potentis seu illius in unius favo-
re fit talis dispensatio

Dispensatio motu proprio concessa tria spe-
rat. 1^o quod dispensatio motu proprio
concessa censet. magis voluntaria quam
concessa ad instantiam potentis 2^o quod
non censet. surreptitia dum veritas silet.
in petitione dispensationis, vel falsitas
exprimit. quia cognita superior ad me-
cum concessisset. 3^o quod nequa rector
quet. contra eum, nisi concedit.

Commutatio voti est permutatio mate-
ris voti in alienam materiam loco prioris
subrogata

Hae sunt vota Summo Pontifici reservata
1^o votum castitatis perpetuae 2^o votum Religio-
nis approbata. 3^o votum peregrinationis ad.

42
ad limina Apostolorum 4.º. vota ad sanctum
Jacobum Compostellanum 5.º. vota in terra sanc-
ta Jerusalem que quidem quinque vota
sunt Summo Pontifici reservata: et nemo
potest ista quinque vota dispensare nisi
Summus Pontifex.

Aliquando potest Episcopus dispensare in
his quinque votis 1.º. quando imminet gra-
ve periculum si spectet dispensatio a Sum-
mo Pontifice 2.º. quando per modum quorundam
leviter fuerit votum commissum 3.º. quando votum
est conditionale non dum adimpleta con-
ditione 4.º. quando votum fuit ad tempus
5.º. quando Episcopus potest dispensare
in voto principali cuiusmodi accessorium
ad id est votum Summo Pontifici re-
servatum.

Definitiones vel 3.º. y 4.º. Mandamentis.

Diei festi et diei segregati deo ab opo-
ribus servilibus. Et est partim naturale
partim ceremoniale et partim humanum.
Opera animo scilicet legere, scribere, et
fuit in die festo. Acceptis his casibus 1.º.

1º mercatoribus id est contractibus emptione, locatione
 venditionibus que fiunt in iudicio 2º placitis
 id est questibus hi et causa fore que agitur in
 iudicio sine necessitate 3º iudicium criminale
 id est sententia mortis aut alia que sunt
 pena corporalis precisa necessitate 4º sacra-
 mentum publicum id est iuramentum iudicia-
 le, scilicet etiam necessitate.

In hijs casibus licitum est exercere opus
 servile in diebus festivis 1º parvitas ma-
 teria operis 2º cultus dei proxime non
 autem remote nisi ex causa rationabili
 causa fiat 3º pietas per se non autem per
 accidentem vel ad contruendum domos religio-
 sorum nisi ad se iusta causa vel necessi-
 tas. 4º est necessitas vel alia iusta causa
 que pridie non potest fieri 5º obediencia vel
 coactio et non famulatus 6º absentia a lo-
 co, ubi festus edit. 7º dispensatio ab Episcopo
 vel parroco si ad Episcopum adiri non
 potest 8º consuetudo, hoc enim derogare
 potest legem.

Missa est blatio corporis et sanguinis Domi-
 ni sub alienis speciebus facta sacrificij
 ab eo semel exhibiti expressiva.

44 Missa est sacrificium est sacramenta sacra quae
res alia sacra aliquo modo consumitur
et solidas offert et sicut in sola consecra-
tione consistit, et non sacrificium consistit in
consecratione utriusque speciei proae con-
suetudine sumptione, et sicut partes essentielles
sacrificij missae sunt consecratio, ~~transmissio~~
et consecratio

Auditio missae est actus per quem qui in-
terest missae humano modo corpore subiect
et mente in ea distantia ut saltem videre
possit sacerdos et de illius ministerio
attendere

Effectus sacrificij missae sunt tres 1. est con-
fessio gratiae, et remittere peccata, et sicut
dicitur propitiatorius mediate et ex opere
operantis 2. est impetrari nobis aliqua
bona, et sicut dicitur impetratorius ex ope-
re operato 3. est satisfacere pro peccatis
et sicut dicitur satisfactorius, et est prima-
rius effectus.

Valor seu fructus sacrificij missae potest dici
ut dupliciter infinitus 1. intensivo, et
est qui producit effectus infinitos 2. exten-
sivo, et est qui non potest prodere, quin possit
pro

prodesse pluribus
 Valor seu fructus missae est duplex 1º dicitur
 generalis, quod Ecclesia intendit applicare
 omnibus omnino fidelibus vivis et defunctis
 et infinitis extensive 2º est specialis et
 proprius sacerdotis et si in nullo modo est in-
 finitus nisi continet Christum 3º est medius
 et est finitus et limitatus et si in minus
 singulis si pro multis offert. quod si pro
 paucis. Et hic 3º valor seu fructus specialis
 pro quibus sacrificium specialiter offert.

Missae sacrificium talei valor est ex opere
 operato ad differentiam sacrificij veteris legis
 Missa quo ad substantiam fuit instituta
 a Christo Domino in cena Domini; quo ad
 ceremoniam vero ab Ecclesia

Obedientia est virtus qua prompto fuerit ho-
 mine ad implendum mandata superioris
 et tale est.

Honor est reverentia exterior quae aliis
 personis exhibet. propter aliquos illius
 excellentias

Ad honorem quatuor conditiones requiruntur
 1º est reverentia 2º amor qui consistit in
 fuga odij et in exhibitione signorum amoris
 3º

3^o. Obedientia. 4^o. subventio, seu sublectio.

Hij personis debet nomen Patris 1^o illis
 a quibus vitam habuimus sive mediate
 ut avus, sive immediate ut Pater & mater
 2^o Superioribus qui salutis nostra spi-
 ritualis cura habent ut sunt Episcopi
 et Parochi. 3^o illis qui temporalia
 cura habent ut Reges, Imperatores &
 4^o Tutores et Curatores &c. vide tit. 204
 In his casibus potest filius a Patre
 excedere 1^o si parentes percussit 2^o si
 graves et inhonestas illis injurias intu-
 lerit. 3^o si Patres in judicio accusavit
 (accepto crimine heresij et lesa Majestatis)
 4^o si attentavit mortem Patris et si sculo
 no sit mortis 5^o si in castribus et
 maleficiis verset. 6^o si res habuit in no-
 vera, seu Patris uxore 7^o si no succurrit
 Patri perisso aut si requisitus no fuit
 pro Patre in carcere detento si de pubere
 8^o si filius sit hereticus 9^o si Patres im-
 pediverit ne conficeret testamentum.
 si bona Patris dilapidavit 11^o si filius
 verset in arenariis, nimirum, artes & nimias

profiteant. 12. si filia minor 25 annis luxu-
riosa vita degat. p. d. totus intelligit.
de credatione; no aut de alimentis quia
haec debet a jure natura.

Lex et ordinatio rationis promulgata ad
bonum commune ab eo, qui curam habet commu-
nitatis promulgata, et potestatem obligat
si et iure.

Ad legem ha conditiones requirunt. 1. est
et sit iusta 2. et sit promulgata 3. et
ferat. a legitimo superiore 4. et ferat
ob bonum commune 5. et ab inferioribus
sit acceptata, si in dependentia illas accip-
tandi ferat, no autem si independentem ab
inferioribus ferat.

Lex aena est eterna, quae est mens et ratio
dei. bona precipiens, et mala prohibens.

Alia est divina, et est deus ipse quatenus
indiat quid faciendum, quid omittendum, et
voluntate habet obligandi creaturas ad sui
obligationes.

Haec est duplex veteri seu Mosaiica aena
et alia nova seu Evangelica. Et etiam
in divina naturalis, quia idem precipit, quod
lege naturali et sit praescripta de iure, et

et in divina positiva qua praecipit aliquid
quod lege naturali non est prohibitum, et est
praecipitum praemittendo Confessionem ante sus-
tione Eucharistia ab eo qui sibi coniungit
peccati mortalis

Alia est lex humana, quae simpliciter aucto-
ritate hominum datur. tamen a Deo de-
pendenter.

Et haec dividit in Ecclesiasticam, seculares
civilem, et gentium

Alia est lex naturalis, et est ipsa met con-
venientia, seu inconvenientia rei cum vera
ratione. id est quae cognoscimus quae faci-
da sunt et quae fugienda. scilicet natura.
Ut aliquis possit leges ferre hoc requiritur
1. ut habeat publicam potestatem 2. ut ha-
beat iurisdictionem 3. ut habeat vim co-
gendi

Ista sunt regulae, ex quibus intelligi po-
test legem obligare in peccato mortali
1. est intentio legislatoris, quae obligat.
ex gravitate materiae vel alii conyribus
2. est verba, quibus lex fertur, et sunt ju-
beremus, prohibemus, nisi levitas ma-
teria excuset 3. est gravitas materiae

4^a. est quando obligatio legis ex alia explicita
re legis inferretur aut ex communi hominum estimacione
5^a. est acceptatio legis cum peccato mor-
tali nisi legislator obligare intendit inde-
pendenter ab inferioribus 6^a. est gravitas
penae nisi ponat ad terrorem 7^a. est aliqua
conspira vel pena Ecclesiastica.

Supposito quod lex potest derogari per con-
suetudinem legitime introductam haec sunt con-
ditiones consuetudinis legitime introductae

1^a. est ut id quod per consuetudinem introdu-
cit possit esse materia legis 2^a. est ut id

consuetudo per actus voluntarios introducat.

3^a. est ut id consuetudo derogari legem inducat
ab his qui tenent legem servare 4^a. est ut

ad sit intentio criminandi se a lege deroga-
nda per tales consuetudines 5^a. est ut id

consuetudo sit universalis hoc est pro majori
parte populi 6^a. est ut id consuetudo inducat.

per eos qui legem condere possunt 7^a. est ut
consuetudo servata fuerit per 10. annos; et

si est consuetudo Ecclesiastica per 40. annos.

8^a. est ut ad sit Principis consensus expres-
sus vel tacitus et haec de Tertio et quarto
mandamento et precepto Decalogi.

Definitiones vel 5. Man damiento.

Homicidium est injusta hominis occisio.
In his casibus licitum est occidere se ipsum 1.º indi-
recte, et per accidens id est ponendo vitam suam
in periculo ob justas causas 2.º immediate et
directe, et ex precepto dei videlicet de Insuperis.
3.º publica auctoritate licet ad sua mor-
tales cogitari his actibus, et actionibus, que
non habet crudelis modus nec est susp-
itio veneni.

He conditions requiruntur ad occidendum aliquem
ad sui defensionem 1.º ut sit vi ab alio in-
ferat. 2.º ut invasio sit injusta 3.º ut
occidat invasor in ipso actu aggressionis,
non autem ante neque post, aliam talem oc-
cisio esset vindicta 4.º ut se defensus fiat
vel moderamine inculpata tutelae, sed
quatenus expediat ad vitam conservandam
5.º ut se invasus probabiliter credat
se graviter ledendum vel occidendum si vim
non repellat. quod quidem tenet in hoc carmi-
ne continetur.

Vim vi repelle vel moderamine inculpata
tutelae.

Sicut non tenemur occidere invasores, tamen
in his casibus tenemur illos occidere 1º. quod
do invasus est valde vitiosus Republica 2º.
quoddo ex invasione morte sequeretur maximus
dammus familiae, quae alere tenet 3º. quod
do invasus sibi conscius est esse usque peccato
mortali

Duellus est pugna singulari deliberata ab
utroque parte designatis loco et tempore
usque periculo occisionis, mutilationis, vel
vulneris gravi

Duellus in his casibus licitus est 1º. ad duos
contrarios exercitus cedendo 2º. quoddo quis
vita periculo cogitur illud acceptare, ~~et ad~~
~~hunc~~, et ad res suas proprias defendendas
3º. si iudex mandaret alium sub pena
mortis se acceptare duellus 4º. ad bonum
commune ~~gravi~~

Dellus est conflictus armis, seu professione
vendi parati contraria vi et armis.

Est duplex unus offensivus, quod dicitur
inductivus appellatur. Et alterum defensivum
quo quis se habet contra aggressores.

Abellus offensivus tres conditiones requirit
vult 1º. est auctoritate indicentis, quod est
pe

- 42.
- 1^a. pones Principes, Magistratus, an Senatus, qui in sua jurisdictione superioribus non agnoscunt.
- 2^a. est recta intentio qua tenetur ut recta est bellum suscipit. si bonum commune tamen deficiente hac conditione bellum potest esse iustum.
- 3^a. est iusta causa. dicitur autem iusta causa quando bellum suscipit. ad iuste impediendam aut vindicandam, aut compensandam injuriam.

Odium est velle alicui malum, quia malus illi est, et hoc de 5^o precepto decalogi.

DEFINITIONES DEL 6^o MAN- DAMIENTO.

Castitas est virtus, qua carnis voluptates moderat; et huius virtuti opponitur luxuria.

Luxuria est actus venereus illicitus; et habet deus, peccata. vide fol. 121.

1. fornicatio simplex est actus venereus illicitus soluti vel soluta.

2. stuprum est luxuria, qua homo per vim claudet virginalem violat.

3. Adulterium est luxuria vel conjugato; hoc peccatum habet duas penas 1^a. est a se vix adultero amittat. Idem 2^a. ab ipso fieri.

fieri diversim.

Incestus est luxuria vel consanguineo, vel 4. affine inter gradus prohibitor. hoc est in copula illicita usque ad secundum gradum. et in copula licita usque ad quartum gradum.

Incestus in 1. et 2. gradu de copula licita duo efficit effectus 1. est ut ille, qui commisit incestum, non potest petere debitum absque Episcopi licentia 2. est ut post mortem uxoris non possit ~~illud~~ ~~aliam~~ ducere, et si ducat non potest petere debitum absque Episcopi licentia.

In sententia magis probabili in confessione non est explicandus gradus nisi ratione referentiali. Atque in sententia securiori explicandus est, quia non est conditio aggravans, sed qualitas personae constituens ille in suo esse individuali, et pertinens ad substantiam actus, et peccati; et non ad virtutem bonitatem peccati illius.

Raptor est adactus aliqui personae invito, et vel resistens Parentibus, vel illi, qui curam habent ejus, ad explendum libidinem, vel matrimonium contrahendum.

Omissis penis, a jure civili contra Raptores inflictis, et pena capitali, ommissio honorum tria

54
Tria genera penarum in Concilio Tridentino
assignat. 1^o est Raptor, et omnes complices, au-
xilium, et favorem praebentes sunt ipso jure ex-
communicati, per se hinc infames, et hinc dig-
nitatem incapaces, quae quidem excommuni-
catis non est reservata. 2^o est Raptor sive
matrimonium contrahat sive non, rapta de-
center dotare tenet. 3^o est et matrimonium
inter Raptores et raptas est invalidum dum
rapta est in potestate raptoris, etiam si libe-
re consentiat.

6. Sacrilegium est luxuria vel persona habentem
votum castitatis vel simplicis vel solenne ut
est in initiato ordine sacro
7. Peccatum contra naturam est quod fit contra
ordinem naturae.
8. Pollutio est quando quis sine coitus sponte
polluit.
9. Sodomia est coitus inter masculum et ma-
sculum, et inter feminam, et feminam.
10. Bestialitas est coitus cum re alterius spe-
ciei.